; • J CAMARA MUNICIPA1. DE
Jijoca de Jericoacoara

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 00112019

"Confere Título de Cidadão Jijoquense ao Padre

Manoel Domício Morais e dá outras providências"

O Presidente da Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara - CE, JOSÉ JAIR
SILVA DE VASCONCELOS, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei,
propõe para deliberação do plenário a seguinte propositura:

Art. 1 0  - Fica concedido o "TITULO DE CIDADÃO JIJOQUENSE" ao Ilustre
Padre Manoel Domício Morais, reconhecido e admirado líder espiritual do nosso
município, com atuação na aproximação da igreja católica com a comunidade local.

Art. 20  - A honraria que trata o artigo anterior será conferida em sessão solene, a
ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara-CE.

Art. 30  - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 40  - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições em contrário.

Plenário da Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara, em 08 de janeiro de 2019-

JOS JA1R DE ILVA DE V SCONCELOS
VE EADOR do Partido dos Trabalhadores

'-IMRIA
MUNCIPA DE JOCA DE JE CC..

PROTOCOLO

CHEFEDE

Av. Jericoacoara, 474 - CEP: 62598-000 - Jijoca de Jericoacoara - Ceará
Fone: (88) 3669.1142 - CNPJ: 69.727.51910001-72 - email: camarajijocahotmail.com

f1 CÂMARA MUNICIPAL DE
Jijoca de..Jericoacoara

Manoel Domício Morais

Nascido a 03 de Outubro de 1988, na localidade de Cabaceiras pertencente ao
município de Reriutaba - CE, filho de Francisco Arcísio Morais e Luiza de Souza Morais,
sendo o quarto filho do casal, numa família composta por 06 filhos, sendo seus irmãos:
Fransuá, Braulino, Janaina, Maria (in memoriam) e Edinete (in memoriam). Recebeu o
Sacramento do batismo em dezembro do mesmo ano na matriz de Nossa senhora do
Perpétuo Socorro - Reriutaba pelo Padre Manuel Rômulo Rocha.

Domício recebeu as primeiras orientações da fé cristã por meio de seus pais e, em
seguida, passou a prepara-se em Cabaceiras para receber a primeira Eucaristia, sendo sua
catequista Maria do Socorro Castro, realizando-se no dia 10 de Outubro de 1999, na Igreja
Matriz de Nossa Senhora do Perpétuo Socorro de Reriutaba, pelo padre Emí.dio Moura
Gomes.

Domício iniciou seus estudos em sua comunidade, na Escola Moisés Furtado de
Meio, onde cursou até a quarta série. Ainda em Cabaceira no colégio Hermínio Alves
cursou da quinta à oitava série, concluindo assim o ensino fundamental em 2003. Em
Reriutaba na escola Francisca Castro de Mesquita cursou o primeiro ano e na escolha
Alfredo Silvano concluiu o ensino médio no ano de 2006. Neste período Domício realizou
algumas atividades para colaborar com a sua família, foi professor do M.E.B (Movimento
de Educação de Base) e ajudava com seu pai na agricultura.

Cresceu demonstrando muito interesse pelas atividades pastorais em sua
comunidade, procurando viver intensamente seu dever de batizado. Sempre buscando
ajudar a quem dele precisava, sempre foi um jovem feliz, sorridente e otimista. Assim,
Domício foi se tomando cada vez mais perseverante na fé e, por conseguinte, confirmou o
seu Batismo recebendo o sacramento da maturidade cristã, o Crisma, no dia 17 de
dezembro de 2003, na Matriz de Reriutaba pelas mãos do então Bispo Diocesano de Sobra!
Dom Aldo Pagotto.

Continuou demonstrando acentuado interesse pelas atividades pastorais
apresentando também, desde pequeno, grande desejo de ser padre. Por isso lutou e rezou
bastante para seu sonho vocacional tomar-se real. No ano de 2007, no dia 02 de Janeiro
passou a residir na casa paroquial de Reriutaba e no dia 02 de Junho ingressou no
Seminário São José em Sobral, onde cursou Filosofia na Universidade Vale do Acaraú-
UVA. Em Fevereiro de 2010 foi transferido para Fortaleza, Passando assim, a residir no
Seminário da Imaculada Conceição. Nesse ínterim cursou Teologia na Faculdade Católica
de Fortaleza, no período de 2010 a 2013. No dia 16 de Maio de 2011 recebeu o ministério
de Leitor e no dia 07 de fevereiro de 2013 recebeu o Acolitato.

Av. Jericoacoara, 474 - CEP: 62598-000 - Jijoca de Jericoacoara Ceará
Fone: (88) 3669.1142 - CNPJ: 69.727.519/0001-72 - e-mail: camarajijocahotmail.com

A f)t. CAMARA.MUNICIPALDE
Jijoca de Jericoacoara

No dia 13 de janeiro de 2014 passou a residir em Taperuaba, onde faz atualmente
faz seu estágio pastoral na paróquia de Nossa Senhora do Carmo. Foi admitido as ordens
sacras no dia 14 de março do corrente ano. Foi ordenado diácono no dia 11 de maio 2014,
na Igreja de Nossa Senhora das Graças —Abrigo Coração de Jesus, pela imposição das
mãos de Dom Odelir José Magri, MM, Bispo Diocesano de Sobral. Seu lema diaconal é:
"Eis que ponho as minhas palavras em tua boca" (Jr 1,9). No dia 27 de setembro foi
Ordenado presbítero. Exerceu seu ministério pastoral em Taperuaba até o mês de julho de
2016. No dia 31 de julho foi Transferido para Jijoca de Jericoacoara, exercendo a missão
de vigário paroquial e no dia 26 de janeiro de 2018 assumiu a paróquia de Santa Luzia
como pároco.

(1 	£
Jo Ja(ia de Vasconcelo

Vereador

Av. Jericoacoara, 474 - CEP: 62598-000 - Jijoca de Jericoacoara— Ceará
Fone: (88) 3669.1142— CNPJ: 69.727.519/0001-72— e-mail: camarajijocahotmail.com